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A szenvedélyek lángja már nem lobog 
oly magasan, a gyűlölet már nem oly 
izzó, a harc már nem oly heves. De a 
háborúban, a meg nem engedett fegy­
verekkel ejtett sebek nem heggednek 
be oly könnyen, a mérgezett nyilakból 
származó sérülések tovább sajognak.

Az elmúlt, a lezajlott választási harc­
ban a bajai kormánypárt pedig ilyen 
fegyverekkel támadt a függetlenségi 
pártra. Érthető tehát, hogy a lelkekben 
ott sajog még a fájdalom, a sebek 
gyógyulni nem akarnak A polgárság 
forrong a tapasztalt sok lelketlenségen, 
a tapasztalt törvénytipráson. Hisz még 
csak egy-két napja, hogy ebben a vá­
rosban felborult a törvényes állapot, 
hogy a függetlenségi, érzelmű polgár 
szabad prédája volt minden hatalmi 
tényezőnek.

A hatalomhoz közel álló utolsó féreg is 
igyekezett éreztetni velünk, hogy ő most 
valaki, hogy ő most tényező, hogy neki 
minden — de minden meg van en­
gedve.

Ilyen körülmények között óriási fele 
lösség hárul a bajai függetlenségi párt 
vezetőségére.

Ha a választáson csak egy tizedrész 
törvénytelenség tombolt volna ebben a 
városban, ha a választás csak egy tized 
rész törvénytelenséggel folyt volna le, 
akkor arra kellett volna törekedni, hogy 
átvegye birodalmát a nyugalom, a béke, 
hogy a polgárság folytassa a tisztessé­
ges, szorgos, kenyérkereső munkát. A 
nyugalom azonban nem állhat olyan 
könnyen helyre. Aki a választás előtti 
időtől fogva él Baján, az tudja, hogy 
itt égbekiáltó, vérforralóan törvényte­
len cselekményeket követtek el. Olyan 
törvénytelenségek történtek itt, olyan 
kegyetlenül gázoltak végig a törvényes 
állapoton, hogy a városban teljesen 
megrendült az igazsába, a törvény ere 
jébe, a jogrendbe vetett hit. És nem 
csoda, hogy a polgárság remegve gon­
dol a jövőre, hogy a polgárság meg 
van győződve, hogy most nagyobb, 
kegyetlen rémuralomebb borul ránk, mint 
aminő volt a gyászos emlékű Bach 
korszak, vagy a meztelen, nyers, leple­
zetlen absolutizmus

A tapasztalt erőszakoskodások, a 
nyers erőszak ilyen brutális módon 
való megnyilvánulása után a legcseké­
lyebb bizalmunk sincsen ahhoz, hogy 
itt a törvény betartassék, hogy a pol­
gárok jogai, szabadsága tiszteletben 
tartassák. Mert amit ez elmúlt rémna­
pokban láttunk, amiket átéltünk, cseppet 
sem biztatók, legkevésbbé sem vigasz­
talók. Szegény polgárok •kzisztenciá- 
jukban támadtattak meg, a kenyérkere­
setüket akarta lehetetlenné tenni a ha­
talom. A személyes szabadságot lábbal 
tiporták, fegyveres erővel korteskodtak, 
a főispán a kezébe került hatalomnak 
egész súlyával terrorizálta az embereket.

Ha a legjobb akarattal, a legjobb 
indulattal viseltetik is a függet­
lenségi párt, helyzete meg van nehe­
zítve Meg van pedig nehezítve azáltal, 
hogy amig a kormánypárt nyilvánosan, 
közismerten vesztegetett, erőszakosko­
dott. hatóságok és fináncok a legvadab- 
bul rontottak neki a polgárságnak, 
ellenük még egyetlen feljelentést nem 
tettek. Ellenben a függetlenségi párthoz 
tartozó polgárság ellen kíméletlen, 
durva hajsza indult meg. A leg képtele­
nebb, a legszemenszedettebb vádakkal 
illetik a függetlenségi polgárokat, oda 
hurcolják őket a rendőrség és bíróság 
elé.

Ezek a súlyos okok azok, amelyek a 
függetlenségi pártot egyenesen — kény­
szerhelyzetbe kergetik. A függetlenségi 
párt a legnagyobb körültekintéssel fog 
azon fáradozni, hogy a városban vissza­
állítsa a békét, a nyugalmat, a törvény­
be vetett hitet. Mindazonáltal nem hisz- 
szük, hogy a peticionálástól és a bűnösök 
feljelentésétől el fog állani.

Az egek mindenható ura adjon en 
nek a városnak békességet, nyugalmai. 
De tartunk attól és okkal félünk attól, j 
hogy a törvénytelenségek elvetett sűrű, 
szapora magja olyan keserű gyümöl­
csüket log teremni, hogy rendkívüli | 
eseteknek, szinte csodának kell jönni, 
hogy itt a törvényes állapot, a törvény­
be vetett hit, a törvény iránti tisztelet, 
a hatóságok iránti bizalom ebben a 
városban ismét helyre álljon

Hazafias aggodalommal, szomorú, 
elszoruló szívvel nézünk a jövőbe, mert 
a történtek, az előzmények után úgy

látjuk, hogy kevés vigasztalót hord 
mellében a jövő a mi városunkra.

Istenítélet?
Nem ítélet, csak pör.

Haja, 191(1. junillK ti.

A választás megtörtént. ítélt a nemzet. De 
nekünk úgy tetszik, hogy ez az Ítélet amo­
lyan Istenítélet, amilyent például a legsötétebb 
középkorban alkalmaztak a vizpróbánál. 
Aminthogy ez a választás is beillenék a leg­
sötétebb középkorba. Mert akkor sem tisztel­
ték a törvényt, csakúgy mint most nem.

Minden jobbérzésű ember vére felforr, ha 
ezekre a középkori brutalitásokra gondol. 
Minden magyar ember szive összeszorul, ha 
ezeket az aljas lélekvásár lások at, erőszakot 
és fenyegetéseket a nemzet ítéletének hallja 
és ha ezeket a szörnyűségeket a középkori 
barbárizmussal egybeveti. Ez a választás ép- 
úgy nem volt a nemzet ítélete, mint ahogy a 
középkori vizpróbában sem az Isten, hanem 
az évezredes emberi komiszság Ítélt.

Ezeknél a próbáknál a gyanúsítottat a ha­
tóság emberei összekötött kezekkel a vízbe 
lökték. Ha ki birt valahogyan szabadulni, 
akkor bűnös volt és agyonverték. Ha meg 
benneveszett az árban, akkor ártatlan volt. 
Ennek a borzasztóan igazságos ítéletnek ma­
gyarázata abban keresendő, hogy a próba 
megejtése előtt a vizet a papság szentelt víz­
zel meghintette. Már pedig a szentelt viz csak 
az ártatlan és romlatlan lelkű embert fogadta 
magába, a bűnöst és eretneket nem. így voit 
lehetséges azután az a furcsa magyarázat, 
hogy aki a próbába belepusztult, az ártatlan 
volt, aki meg nem pusztult bele, az bűnös 
volt és éppen ezért mégis csak el kellett 
pusztulnia.

A szegény magyar nemzet éppenilyen Isten­
ítéleten ment keresztül. A bécsi hutalom ki­
rendeltjei békóba kötött kézzel dobták be az 
áradatba. Tudták már a választások előtt, 
hogy ha a nemzet akarata győzne is első 
alkalommal, mindenképpen el kell pusztulnia, 
mert végül mégis csak győzőit volna a durva 
erőszak, a bécsi parancs, saját pénzünk és a 
saját vérünkből való vér; A katonaság, a 
csendórség, a lináncok és egyéb eszközök.

Így fest a nemzet Ítélete? Ezek után két­
ségtelen, hogy a nemzet elfordult azoktól, 
akik függetlenségét, szabadságát, gazdasági 
önállóságát és jólétét akarták. Ez a győzelem 
jelenti azt, hogy a nemzet akarja törvényes 
jogainak megvalósítását ? Ez a cscndoszwro- 
ronyoktol, finánc kardoktól, hutaimi erőszak­
tól fényes győzelem azt iguzolja, hogy a nem­
zet nem akar többe mást, csak azt amit 
Becsben akarnak, főbbet nem fog ábrándok 
után futkosni, hanem a realitás álláspontjára 
fog helyezkedni és valónak veszi azt, ami a 
törvényben meg vagyon Írva, esküvel meg 
van erősítve.
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Nem fognak tehát ami vágyaink és remé­
nyeink teljesülni. De teljesül az osztrákoknak 
minden követelése. Szavazhatunk újoncot és 
adót annyit, amennyi csak jólesik Leesnek. 
Adunk 250 milliót uj hadihajókra, 200 milliót 
Boszniára azért, hogy a közös biiodalorn cg', 
új tartománnyal szaporodjék, hs lemondha­
tunk az általános, egyenlő és titkos választói 
jogról, mert a szuronyok, a brutalitások pon­
tosabban es tömegesebben szállítanak kor­
mánypárti mandátumokat, mint a titkos sza­
vazás.

Kz volna tehát a nemzet többségének aka­
rata, amely olyan hatalmi önkény folytán jött 
létre, aminőre még nem volt példa a magyar
választások történetében.

De ez nem a nemzet akarata! Kz csak a 
kormánynak és mindenre kapható szolgaha­
dának akarata. A nemzet akarata az, hogy 
törvényei, melyek a választók egyéni meg­
győződésének megnyilvánulását és ennek tel­
jes szabadságát védik, megtartassanak.

A nemzet akarata nem a kormányban és 
a mostani parlamenti többségben van. A nem­
zet akaratának súlya a nemzeti közszellem­
ben gyökerezik, melytől az osztrák akaratot 
és lakájakaratot nagy-nagy különbségek vá­
lasztják el.

Korai tehát a letörés felett érzett öröm. 
Mert a többség megvan, de nincs meg a ki­
rály és nemzet közötti összhang helyreállí­
tása, nincs meg a béke. Legalább a vérig 
sértett nemzetnél nincs meg, nem is lehet. A 
közhangulat sohasem volt még ilyen forrongó, 
az elkeseredés sohasem volt még ilyen mély­
séges.

Az igazság az, hogy a nemzeti béke a leg­
kíméletlenebb harc jegyében született, 'l'ény, 
bár szomorú tény, hogy a béke épületét for­
rongó lávatömegen felépíteni nem lehet.

Számban megfogytunk, az tagadhatatlan, 
de erkölcsi erőnknek teljes birtokában va­
gyunk, mert ennek gyökere a nép szivében 
van, melyet megkorbácsoltak és összekö­
töztek.

Tévednek u haza ellenségei, ha azt hiszik, 
hogy az Ítélet már itt van és a nemzet már 
ítélt. Ez az ítélet még csak középkori isten­
ítélet, mely gonosz, rosszindulatú, kíméletlen, 
buta és sötét ugyan, de csak a jogok felde- 
rülésének hajnaláig.

Ez még korántsem Ítélet. Ez csak még 
pór. Az igazi Ítélet csak ezután jön. De ak­
kor azután igazi istenítélet lesz a haza ellen­
ségeire, a fegyveres béke-lovagokra és a 
munka szent köntösébe bújt aknamunkásokra.

A kormánypárt nagy bizalommal ttikint 
a jövő elé. Ma megérkezett I isza Ist­
ván. és tárgyalt Khuen miniszter' Illők­
kel.

F V.ovszky István, a néppárt elnöke, 
leutazott Tornyára, hogy ott megbeszél­
jék Justh Gyulával az ellenzéki pártok 
jövö magatartását a kormánnyal szem­
ben.

Szekszárdon tegnap vette át mandá­
tumát gróf Batthyány Tivadar, amely 
alkalommal nagyszabású beszédet mon­
dott. Batthyány ma az általános, egyenlő 
és titkos választójogot tartja a legsür­
gősebb politikai feladatnak.

• •

Nagyszőlősön Bartha Ödön. Nagy­
kőrösön pedig Bakó József függetlenségi 
jelölteket választották meg. 1 talmiban 
Bródy Ernő munkapárti küzd György 
Endre volt darabontminiszter ellen.

Fiaskó a repülő-versenyen.
A repülő-verseny — mint budapesti 

tudósítónk jelenti — nagy fiaskóval 
kezdődött. A rendezőség nem gondos- 
doskodott a közönség kényelméről és ! 
a rend fenntartásáról. Paulhan aviatikus 
megjavította világrekordját.

Petíciók.
A választások után megindultak a 

petíciók. Olyan gyalázatos visszaélések 
voltak az országban, hogy számtalan 
munkapárti mandátumot támadnak meg. 
Még soha annyi petíció nem volt vá­
lasztások után, mint most lesz. Ma 
Szamosujváron határozták el, hogy a 
munkapárti képviselő mandátumát meg­
támadják.

i i
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Készülődések a jövőre. 
Választások.

Választások után vagyunk és már a 
helyzetre készülődnek a politikai pártok.

n a  r í h í r e k .
Mikor lesz a népszám lálás? Az általá­

nos népszámlálás megtartására vonc tkozó 
rendelkezések szerint minden tizedik eszten­
dőben, nevezetesen a zérus számjegygyei 
végződő évek utolsó napján kell megtartani 
a népszámlálást. A legutóbbi általános nép­
számlálás 1900 december 31-én volt a leg­
közelebbi tehat ez év december 31-én lesz, a 
melyre már folynak az előkészületek.

A baja bezdán zombor apatin  — 
szondi vasút, mely egyes községek maga­
tartása miatt eddig meg nem valósulhatott, 
immár befejezéshez közeledik. A vármegye 
legutóbbi közgyűlése ugyanis 980.000 korona 
újabb hozzájárulást szavazott meg az en­
gedményes (.freier. Groszman és Schoch 
cégnek.

Villam ost építenek Újvidéken. A szé­
pen fejlődő Újvidéken augusztusban megkez­
dik a nagyváros nélkülözhetetlen közlekedési 
eszközének, a villamos vasútnak az építését 
A város egész területét be fogja hálózni a 
villamos és pedig a forgalmasabb útvonala­
kon és szélesebb utcákon kettős sínpárral. 
\z  újvidéki villamos-vasutat a jövő évben 
adják át a forgalomnak.

A dohánygyártm ányok á rán ak  feleme­
lése. A dohánygyártmányok fogyasztói né­
hány hét óta mindinkább észlelik, hogy a 
gyártmányok, különösen a szivarok rendkívül 
rosszak, rossz dohányból tökéletlenül vannak 
előállítva s nedvesek. Ez, mint a Magyar 
Kereskedők Lapja Írja, a dohánygyártmá­
nyok árának felemelését készíti elő. A 
dohánygyárak ugyanis rendeletet kaptak, 
hogy egyelőre a raktáron levő rosszabb minő­
ségű dohányt dolgozzák fel s ezeket a gyárt­
mányokat hozzák forgalomba Ezzel a 
dohányjövedék kezelősége azt akarja elérni, 
hogy az árfelemelés után jobb dohányból 
készült és gondosabban előállított gyártmá­
nyokat hozhasson forgalomba s ezzel az 
árfelemelés miatt zúgolódó fogyasztókat kien­
gesztelje. Az egyes gyártmányok árfelemelése 
tekintetében végleges megállapodás még nem 
jolt létre, átlag az áremelés a mai áraknak 
mintegy 20 százalékát fogja kitenni. — Ez is 
egyik vívmánya az új érának.

A villám csapás különös ú tja  és hatása.
Balatinác József hercegszántói lakos házát 
mint levelezőnk irja — legutóbbi heves ziva­
tar alkalmával villámcsapás sújtotta. A villám 
a parasztház kéményének oldalán lyukat tört 
magának és igy a kéménynyiláson át a nyi­
tott és le nem padlásolt konyhába jutott. A 
konyhába ült az öreg gazda egyik fia, aki a 
vakító fény elöl a szobába futott. Erre a 
konyhában a villám két részre szakadt, az 
egyik rész a konyhából jobbra a menekülő 
fiú után a nyitott szoba ajtón az utcai szo­
bába fúródott és egyenesen az ajtóval szem­
közti falba hatolt, útját a falról lerepesztett 
tapasz jelezte, útjában a falon függő képet 
össze-vissza repesztette, a kép rámáján égési 
nyomokat luigyot, innen a fal mentén a pad­
lásig felemelkedett s ott átrepesztve a falat, 
utat tört magának az utcára a szabadba. A 
villám másik része a konyhából balra a 
konyha mellett levő istáiéba, innen az istá­
iéhoz hozzáépített szobába, onnan a szoba 
mellett levő konyhába, onnan a szomszéd 
másik szobába hatolt a falakon át a padlózat 
mentén, végre a földben eltűnt.

Az istálló melletti szobában a gazda egy 
másik fia kis faszéken ülve (alkonyat lévén) 
lámpa mellett vacsorázott, mellette a kemence 
padkáján ült egy 3 éves kis fiú. A fiúcska 
elmeséli, hogy valami cikk-cakkos fényt lá­
tott a szobában kóvályogni, a vacsorázó apa 
nem látott semmit, el volt foglalva az evéssel, 
hanem egyszerre érezte, hogy valamitől el­
nehezedett és nem tud szólni és hogy kis 
székét, melyen ült, vele együtt valami erő
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Szenzációs találmány a szőlőpermetezés terén!
Az a pai atlan találmány, mely arra van hivatva, hogy a szőlőnek legrémesebb ellenségét: 
a peronoszpórát ártalmatlanná tegye, Noétól, a szőlőtermelés ősapjától kapta nevét és

p e s p m e t e z a n o p - a
fll'.m  ■'* alatl forgalomba. A Noó-|)Brinotozöpor koncentrált, könnyen oldódó rézsók és
kitűnően tapadó anyaijuk legszerencsésebb keverokeből áll, melyhez mész vagy egyéb anyagok
hozza Masa nemcsak fölösleges, de egyenesen ártalmas is. Használati utasítás minden csomagon!

ky-os csomagnak az ára I kor. Legalább ö kg. vételnél bérmentve minden állomásra szállítva.
Kaphat.. Báján , ürescher Gyula készitönel. továbbá Antal Lajos, Csorba György, Fleischmann 

Benő Fiai, Fischoff Samu, Gludovácz Ferenc Utóda, Grünbut Miksa. Hechtl József es 
________________ ifj. Wel lisch Géza kereskedésében.
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az asztalhoz vágta, mert asztal mellett ült- 
Végre megszabadult a lidércnyomástól és 
megszólalhatott: »Jaj Istenein, nincs már 
semmi bajom!« Az utolsó szobában széken 
ülő harmadik fia a gazdának mezítelen láb­
ujjain érzett zsibbadást és bizsergést, közben 
villamfényt látott, mire csakhamar eltűnt 
minden, s az ijedségenés félelmen kivid semmi 
bajuk sem történt.

t* •»

S Z Í N É S Z  Ü T .
Szezon-nyitás.

Egy kissé szokatlan időben, de végre 
mégis megjött a színtársulat. Megjött, itt van 
és ami a fő, a színigazgató áldozatkészsége 
folytán nem kell teremben izzadnunk. Krémer 
Sándúr nemcsak Ígért, de épített is egy ideig­
lenes nyári arénát. Már magába véve ez is 
elismerésre méltó. Mert hát eddig úgy vol­
tunk vele, hogy a színigazgatók ígértek, de 
sohasem jutottak az Ígéret beváltásáig.

Az aréna elég tágas, elég szellős elég ké­
nyelmes. A színpad elég nagy, hogy azon 
tisztességes előadásokat produkáljanak és a 
darabok kiállításával kellő illúziót kelthes­
senek.

Kall Leónak »Az elvált asszony« cimü 
színdarabja került először színre. A darab 
muzsikája melodikus, fülbemászó. Baján 
ugyan nem láttuk még, de a cigányzenekarok 
már széltében-hosszában játszák a varosban.

Az előadásról — első előadás lévén isme­
retlen színészekkel — csak nagy általános­
ságban kívánunk szólni. Az előadás gördü­
lékeny, a rendezés ügyes kézre valló. A társu­
latnak jo zenekara van.

A közönség nehezen melegedett fel. Meg­
látszott, hogy idegen még a keret és idegen 
egymásnak előadó-személyzet és publikum. 
Később, azonban felvillanyozta a publikumot 
nehány kedves jelenet, egy szép duett, egy 
bájos tercett. Felhangzott a taps, az újrázás 
és a színészek megnyerték a bajai publi­
kumot.

Az előadó személyzetről is csak nagy ál­
talánosságban szólunk. Sugár Jolán sikkes, 
temperamentumos szoubrett. Kedvesen éne­
kel, elegánsan, sikkesen, graciózusan táncol. 
Peterdi Etel — egyetlen nőismerősünk — ta­
valy óta sokat és szépen fejlődött. Sziklai 
Jenő üegyes bonviván, aki énekelni is tud. 
Kabos — egyetlen férfi ismerős - diskrét 
eszközöket használó komikus. Kozmát és Ja- 
kabffy Jolánt alig hallottuk. Az a kevés 
azonban biztató. A darab kiállítása Ízléses. 
Különösen a harmadik felvonás díszlete a 
háttérben kallandos faluval illúziót keltő.

Vasárnap délután a »Drótostót« ment, este
pedig az »Elvált asszoyt« ismételték meg.

#
A színház környéke. A színigazgató 

figyelmét felhívjuk arra a körülményre, hogy 
az előadás után a színházból kijövő közön­
ség olyan sötétségben kénytelen botorkálni, 
hogy az első pillanatban nem is tud tájéko­
zódni. Talán nem ártana az aréna előtt egy 
villamos-lámpát alkalmazni, hogy a Színház 
előtere legalább némileg meg legyen világítva. 
Egyben kérjük az igazgatót, tüntesse el az 
aréna bejárata elől a homok-dombokat is. 
Egy kis egyengetés nem ártana a színházhoz 
vezető útnak.

S z ín h á z i m i/tftir:  Kedd: Boszorkány- 
var. Operette. Újdonság. Szerda: Kuruzsló. 
Színmű. Újdonság Csütörtök: IVenk báró. 
Operette. Újdonság. Péntek; Szuiamith. (Ve­
rette. Pólhelyarakkal. Szombat: I indító ke­

ringő. Operette. Újdonság. Vasárnap déluK ,: 
Ven bakancsos. Népszínmű Kelhely . ,:kal. 
Vasárnap este: Sári biró. Vígjáték. Újdonság.

.SerTáilhz<“rlcet:ztfí
KÖDÜK KAROLY.

Kia láliiwta
NÁNAY LAJOS 

könyvnyomdája.

Szerkosztő.-.ÓK leleíor szarna • MH. 
.•nadóiiivatal telefon száma: Ilii,

■mkJWí

Bajai Kereskedelmi és Iparbank

É r t e s í t é s .
Van szerencsém a nagyérdemű kö­

zönség' szives tudomására hozni, hogy

r««xa,uirvt<u ’• .uf.vrt* •<»
MU*l

a Budapesti-útról
Szent László-utca 48. szám alatt levő

saját házamba helyeztem át. Felkérem 
tehát a nagyérdemű közönséget, kiknek 
e szakmába vágó munkákra szükségük 
lesz, hogy rendelésükkel hozzám for­
dulni kegyeskedjenek s én azon leszek, 
hogy a lehető legjobb és legolcsóbb 
k i s z o 1 g á 1 á s 1.) a n részesüljenek.

Szives jóindulatukat továbbra is kérve 
maradok

teljes tisztelettel

mázoló.
lm mit-

E ladó ház.
Erzsébet királyné utca 82» Számú 
házam azonnal szabad kézből eladó. 
A ház alkalmas korcsma helyiségnek.

somk zx a m m s i  m vmsbr

' V . . n \* v* * * no/vo

. ! ; I i ' ! í 1 ■ ■ i ! I • j • 1 r

v  C t  I ^  J

■MIfe  JÍÖn:>vngomdai munkák
«Vu+V . . . ."*> í' ■ ízléses, ggors és 

jutányos elkészítése !!!

jíozségi ngomtatvánij-
uaktár!

kapcsolatos

b e 1 é I ü z 1 e I e 1
üzletágai közé bevezette és e célból a

i r
r

1 lollandi Flrtbiztositó Részvénytársaság 
gal i -p'‘tt (nszek**ttelésbe.

jBz üzletág léngege a kővetkező:
A belépni szándékozó kötelezi mayáti • **

f t o r o n á s
heti részletek fizetésére.

A befizetéseket nem kell feltétlenül hr-
ft r* 1 -• '• O 7 ̂  V ' •

tönként eszközölni, esetleg több részlet 
is lefizethető előre. Ezzel kapcsolatban 

i minimális pótdij ellenében egyszersmind
életét is biztosítja.

15 éo elfelteoel,
amikor is az 1 koronás heti befizetés 
kamatos kamataival együtt 1000 koro­
nára nő fel, ezt a teljes összeget, vagyis

1 0 0 0  f i o r o n o f
kézhez kapja.

Amennyiben azonban tnár az első rész
let befizetése után elhalásznék, az egész

1000 korona
haladéktalanul kifizettetik.

ila  azonban a dijak befizetését bármikor 
beszüntetné, úgg betétjét kamatos ka­
mataival együtt, a kezelési dijak levo­
násával, a SJajai JCereskedelmi es 

Dparbanktól kezéhez kapja.
Beléphetnek

2 0 —60 évig terjedő életkorban levők.
Egy egy ügyfél

több 1 0 0 0 -1 0 0 0  koronás tételt is
jegyezhet.

Amidőn a nagyközönség figyelmét az
észszerű takarékosság eme legújabb 
módjára tisztelettel felhívjuk, még csal. 
azt jegyezzük meg, hogy a- ország 
más helyein létesít* tt hasonló rrnds/'-r 
a legmelegebb fogadtató ilian részesült 
és ma már milliókra megy az az összeg, 
melyet az országban ilyképen jegyeztek.

Bővebb felvilágosítással
szívesen szolgálunk.

» "• v

* * * * *  1*1

S iA j *<J,Ai kii A j •• i %t 4 '* J L*]fj Aj * * A A *i A '
 ̂ fon ' * ' - - ' -
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I. I.
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Uj fakereskedő üzlet.
Van szerencsém az igen tisztelt kö­

zönség tudomására juttatni, hogy Baján
a Sugovica parton, özv. Schleicher Antalné
tüzifatelepen a mai kor igényeinek min 

den tekintetben megfelelő

deszka-, szerszám- és 
épiiletfa - kereskedést

nyitottam.
Midőn ezt a n. é. közönség szives 

tudomására juttatom, megjegyzem, hogy 
minden ezen szakmába vágó árút ki 
váló minőségben a legjutányosabb árért 
bocsájtom mélyen tisztelt vevőim ren 
delkezésére.

Szives támogatást kérve, vagyok 
Baja, 1910. junius 2.

Kiváló tisztelettel

Hirschl Ármin
fakereskedő Baja.

Bajai gőz-, kád- é$ zuhanyfürdő Vállalat.
V ! ■1 ü . *• ,iya* rmsrsrarrr-

HA VALÓD'

PA LM ft KAÜCSUK
SAROK

V A N  C I P Ö 3 E N

A fürdő közönség flgjelmébe!
Van szerencsém a n. é. közönség szives 

tudomására hozni, hogy az idén ujitással 
lépek a közönség elé és bérletet nyitok a

nyári idényre

£ » í j v .-c ; » a t u a  —x  r ^ . r . n - j t ;  x f o s u ä - v -  j .  . — » w ‘  ' * ' •

Az Állatvásártéren egy újonnan épült,
jó karban levő

sarokház >
üveg folyosóval és szép gyümölesöskert- 
tel, kedvező fizetési feltételek mellett, 
augusztus elsőre

eladó, vagy bérbe adó.
Bővebb felvilágosítással szolgál a kiadó- 

hivatal.

PALMA cipősarok
nagyban és kicsinyben való eladása

Preisz Béla borkereskedőnél
Baja.

rendkívül olcsó árban és pedig: a jegyváltás 
napjától számítva szeptember hó 1-ig egész 
idényre 8 forint.

A fürdő igénybe vehető férfiak részére: 
hétfőn, szerdán és pénteken d. u. '»6 8 
óráig, a többi napokon 2 órától kezdve egész 
délután.

A többi fürdőre nézve a régi bérletárak 
maradnak érvényben.

Teljes tisztelettel
a bérlő.

■a»

12858 sz. 
kig. 1910.

Árverési hirdetmény.
A Vasúti Park, a Nagy vásártér, a Ló­

kerthez vezető út és Állami Kertészsegéd­
iskola kerítése közötti terület, valamint a
Kókus-utea gyepesített része folyó évi 
fütermése folyó évi junius hó 12-ik

Hideg gyógykúra, úgy mint minden más 
nemű gyógyfürdő orvosi rendelet szerint
kapható.

Egy vagaló-fánijezőgép
eladó

Ba j a ,  Újsor 20. szám alatt.

napjan, vasárnap d. e. 10 orakor a
városi gazdasági hivatalban elárverez­
ted i fog.

Baja, 1910 junius 6 án

Weisz Nándor
tanácsnok.

Elköltözés miatt sürgősen eladom 
Madácli Imre utca 19. szám alatti

H Á Z A M A T
k e d v e z ő  f e l t é t e l e k  mellett.

WEINBERGER JAKAB

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(L)rescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre KMöl 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmórsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

CUPRIN
hosszú idő óta tartó használatban a 
legjobban bevált, közkedveltségnek ör 

vendö, kitűnő permetező szer

peronospora elleni
Csomagonkint 50  fillér. Egy csomag 

100 liter vízhez teljesen elegendő.
Főraktár Zwillinger Salamon utóda
Zwillinger Arnold cégnél

Baja.
Ugyanott egy fiú tanulónak felvétetik

e
^  Csak »SICULIA* névvel ellátott üvegek valódiak.
I # l málnási SICULIA forrásvíz

a sós savanyúvizek k irá lya .

v >V*v

Sziklarétegeken átfúrt artézi-forrás. A gyomorégést rügtön megszünteti. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható
különlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, vese, hólyagliurutos bántalmak ellen.

$  Cmanyi, Kétly. 1 auszk, Kigler tanár C  T  T  T T  I  I  A  forrást a kontinens legdusabb termesze­
i t  urak szakvéleményei a MÁLNA SÍ O  X VJ A Ä  tes aikalikus sós savan“ uvizllek minősítik.

0  Főraktár Baja és vidéke részére: STAMPFL JENŐ füszerkereskedésében.
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. Telefon 81. szám.

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




